Nº 89, quinta-feira, 11 de maio de 2017 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017051100021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 2.789, DE 8 DE MAIO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, nomeado nos ter-
mos do Decreto Presidencial de 02 de setembro de 2016, publicado
no DOU de 05 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições
legais; e,

Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a
solicitação constante no Processo nº 23249.016407/2017-14, resol-
ve:

Designar a servidora Maria de Lourdes Silva Lima, Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Campus Zé Doca, para
desempenhar a função de Coordenadora da Coordenadoria de Apoio
Pedagógico (Código FG-02) do referido Campus, a partir da data da
publicação desta Portaria no DOU.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

PORTARIA No- 2.791, DE 8 DE MAIO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, nomeado nos ter-
mos do Decreto Presidencial de 02 de setembro de 2016, publicado
no DOU de 05 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições
legais; e,

considerando a solicitação constante no Processo nº
23249.016404/2017-64, resolve:

Exonerar a servidora Vera Rejane Gomes, Pedagogo, Cam-
pus Zé Doca, do cargo de Diretora da Diretoria de Desenvolvimento
de Ensino (Código CD-04) do referido Campus, a partir da data da
publicação desta Portaria no DOU.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

PORTARIA No- 2.792, DE 8 DE MAIO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, nomeado nos ter-
mos do Decreto Presidencial de 02 de setembro de 2016, publicado
no DOU de 05 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições
legais; e,

Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a
solicitação constante no Processo nº 23249.016404/2017-64, resol-
ve:

Nomear o servidor Eduardo Henrique de Carvalho Moura,
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Campus Zé Do-
ca, para exercer o cargo de Diretor da Diretoria de Desenvolvimento
Educacional (Código CD-04) do referido Campus, a partir da data da
publicação desta Portaria no DOU.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

DESPACHO DO REITOR
Em 10 de maio de 2017

O Pró-Reitor de Ensino no exercício da Reitoria do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul
(IFMS), no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
124 de 31 de janeiro de 2017, AUTORIZA o afastamento do país do
servidor:

No- 30 - DIOGO CHADUD MILAGRES, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula Siape nº 2976419, no período de 13
(treze) de maio de 2017 a 23 (vinte e três) de maio de 2017 (fl. 02),
incluído o período de deslocamento, para participar do Intel ISEF
2017 - Internacional Science and Engineering Fair - com ônus li-
mitado para o IFMS, a ser realizado em Los Angeles, Califórnia,
E.U.A, conforme autorização nº. 20170510.3528, de 10 de maio de
2017.

DELMIR DA COSTA FELIPE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 10 DE MAIO DE 2017.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.011900/2017-39, resolve:

No- 1.058 Art. 1º DISPENSAR a servidora MARIA VANESSA FER-
REIRA DOS SANTOS SILVA, matrícula SIAPE 1650157, ocupante
do cargo de Auxiliar em Administração, da função de Assessor da
Diretoria de Administração e Planejamento do Campus Castanhal
deste Instituto, código FG-02.

Art. 2º Os efeitos desta portaria retroagem à data de
06/05/2017.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.001013/2017-52, resolve:

No- 1.060 Art. 1º RESCINDIR, a partir de 28 de abril de 2017, o
contrato de KIANYA GRANHEN IMBIRIBA, SIAPE 2318746, Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto, lotada no
Campus Belém deste Instituto, nos termos do Art. 12, Inciso I da Lei
nº 8.745/93.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.008638/2017-45, resolve:

No- 1.061 Art. 1º DESIGNAR a servidora LOYANA DA COSTA
SOUZA, matrícula SIAPE 1819672, ocupante do cargo de Professor
EBTT, para exercer a função de Coordenador de Arte, Cultura e
Esporte do Campus Bragança deste Instituto, código FG-024.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.003997/2017-14, resolve:

No- 1.071 Art. 1º DISPENSAR a servidora MARIA CRISTINA
AFONSO FERREIRA, matrícula SIAPE 2180417, ocupante do cargo
de Pedagogo-Área, da função de Coordenador de Assistência Es-
tudantil do Campus Paragominas deste Instituto, código FG-02.

Art. 2º Os efeitos desta portaria retroagem à data de
04/05/2017.

No- 1.072 Art. 1º DESIGNAR a servidora NAERCYA FERNANDES
MARTINS, matrícula SIAPE 2341448, ocupante do cargo de Técnico
em Assuntos educacionais, para exercer a função de Coordenador de
Assistência Estudantil do Campus Paragominas deste Instituto, código
FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e revoga as disposições anteriores.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO No- 225, DE 10 DE MAIO DE 2017

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPE-
RIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº
1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25 de novembro de 2015,
no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no pro-
cesso administrativo nº 23051.006650/2017-15, resolve:

Art.1º Tornar sem efeito, a pedido, a Resolução nº 176/2017-
CONSUP/IFPA, de 26 de abril de 2017, publicada no DOU nº 80, de
27 de abril de 2017, seção 2, página 30, autorizou, ad referendum, no
período de 29 de abril de 2017 a 11 de maio de 2017, o afastamento
internacional do servidor Haroldo de Vasconcelos Bentes, matrícula
SIAPE 1550089, ocupante do cargo de Professor EBTT, lotado no
Campus Belém.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA No- 960, DE 10 DE MAIO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Pre-
sidencial de 12-08-14, publicado no Diário Oficial da União em 13-
08-14, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta
do Processo nº 23325.001729.2017-92, de acordo com a Portaria
MEC nº 404/09, Decreto nº 1.387/95 e Autorização MEC nº
20151001.2776, resolve:

I - Autorizar o afastamento do país do servidor MARCELO
PORTELA SOUSA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape nº 2764417, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Campina Grande,
durante o período de 21-05-2017 a 27-05-2017, para participar do
CISCO Networking Academy Conference Latinoamérica y el Caribe
2017, a ser realizada na cidade do México - México, com ônus.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIAS DE 9 DE MAIO DE 2017

O Reitor em exercício do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria nº 357 de 27/03/2017,
publicada no Diário Oficial da União no dia 28/03/2017, seção 2,
página 26, resolve

No- 504 - Dispensar MAYSA ANASTACIO BERNARDO FLOR DA
ROSA, SIAPE nº 2317823, Assistente em Administração, da função
de Chefe da Seção de Compras e Contratos, FG-02, Campus Ja-
guariaíva, a partir de 26/03/2017.

No- 505 - I. Designar ANA PAULA SOUTO THON, SIAPE nº
2209454, Auxiliar em Administração, para exercer a função de Chefe
da Seção de Compras e Contratos, FG-02, do Campus Jaguariaíva,
autorizado pela Portaria do Ministério da Educação nº 187 de
06/03/2014, publicada no DOU de 07/03/2014, seção I, página 12. II.
A mencionada servidora cumprirá, obrigatoriamente, o regime de
trabalho de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo
1º da Lei nº 8.168/91. III. Esta Portaria tem efeitos a partir da sua
publicação no DOU.

MARCELO ESTEVAM

PORTARIAS DE 10 DE MAIO DE 2017

O Reitor em exercício do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria nº 357 de 27/03/2017,
publicada no Diário Oficial da União no dia 28/03/2017, seção 2,
página 26, resolve

No- 508 - Dispensar, a pedido, MARCOS RAPHAEL LOYOLA
DANGUI, SIAPE nº 1513976, Assistente em Administração, da fun-
ção de Chefe de Seção de Secretaria Acadêmica, FG-02, Campus
Palmas, a partir da publicação no DOU.

No- 509 - I. Designar ELZA TEREZINHA CORDEIRO MULLER,
SIAPE nº 1802803, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, para exercer a função de Chefe da Seção de Secretaria
Acadêmica, FG-02, do Campus Palmas, autorizado pela Portaria do
Ministério da Educação nº 180 de 19/02/2010, publicada no DOU de
22/02/2010, seção I, página 17. II. A mencionada servidora cumprirá,
obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo integral, de acordo
com o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91. III. Esta Portaria
tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

No- 511 - Dispensar MARCELLI SOUZA GARCIA, SIAPE nº
1877904, Bibliotecario-Documentalista, da função de Chefe da Seção
de Biblioteca, FG-02, Campus Jacarezinho, a partir da publicação no
DOU.

No- 512 - I. Designar ULLISSES FONSECA DE CARVALHO CRES-
PO, SIAPE nº 2105495, Auxiliar de Biblioteca, para exercer a função
de Chefe de Seção de Biblioteca, FG-02, do Campus Jacarezinho,
autorizado pela Portaria do Ministério da Educação nº 180 de
19/02/2010, publicada no DOU de 22/02/2010, seção I, página 17. II.
O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de tra-
balho de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo 1º
da Lei nº 8.168/91. III. Esta Portaria tem efeitos a partir da sua
publicação no DOU.

No- 514 - Dispensar, a pedido, MARIANGELA GOBATTO, SIAPE nº
1792282, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da
função de Coordenadora do Curso Superior em Enfermagem, FCC,
Campus Palmas, a partir de 02/05/2017.

No- 515 - I. Designar MARCIA DOMENICA CUNICO BARAN-
CELLI, SIAPE nº 1918361, Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, para exercer a função de Coordenadora do Curso Su-
perior em Enfermagem, FCC, do Campus Palmas, autorizado pela
Portaria do Ministério da Educação nº 831 de 09/09/2013, publicada
no DOU de 10/09/2013, seção I, página 07. II. A mencionada ser-
vidora cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo
integral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº
8.168/91. III. Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no
DOU.

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-11T00:03:03-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial